ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 12 декабря 2024 года J\b 969-п

Об утверждении программы профилактики рисков пршIинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муницип€tлъному контролю в области

охраны и использования особо охранrIемьгх природньIх территорий
местного значениrI города Омска на 2025 год

В соответствии с Федера_пьным законом <<О государственном контроле
(надзоре) и муниципaльном контроле в Российской Федерации>>,

руководствуясь Федералъным законом <Об общих принципах органиЗации
местного самоуправлениrI в Российской Федерации>>, постаноВЛеНИеМ

Правителъства Российской Федерации от 25 июня 2021r года N9 990
(Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения ВреДа

(ущерба) охранrIемым законом ценностям>, Решением омского городского
Совета от 15 декабря 2021 года Nq 375 <<О муницип€tльном контроле в области

охраны и использованиrI особо охранrIемых природньгх территорий местного
значениrI города Омска>, Уставом города Омска, постановляю:

1. Утвердить программу профилактики рисков причиЕениrI вреда

(ущерба) охранrIемым законом ценностям по муниципzrпьноМУ КОНТрОлЮ

в области охраны и использования особо охранrIемых
местного значениrI города Омска на 2025 год

природнъж территорий

профилактики) согласно rrриложению к настоящему постановлению.
2. Структурным подразделениrIм Ддминистрации города Омска,

ответственным за реализацию Программы профилактики, обеспечить

исполнение Программы профилактики.
3.,,Щепартаменту информационной политики Администрации города

омска официально опубликовать настоящее постановление и рzвместить
его на официальном сайте Администрации города омска в информационно-

телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

4. Щепартаменту контроля Администрации города омска обеспечить

р€вмещение Программы профилактики в сети <интернет) на официальном

сайте Ддминистрации города омска в течение 5 дней со дня ее утверждения.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановлениrI оставляю

за собой.

Исполняющий обязанности
Мэра города Омска Е.В. Фомин

Приложение
к постановлению Администр ы\I4LI города Омска
от 12 декабря 2024 года Jф 969-п

ПРОГРАММА
профшrакгики рисков прIlпIинениlI вреда (ущерба) охрulнrlемым з€lконом ценностям

по N,tуниципuшьному конгроJIю в области охраны и использованиrI особо охраняемъIх
природIIъD( территорий местного значениrI города Омска на 2025 год

пАспорт
програ]\ш\4ы профилактики рисков приtгинениrl вреда (ущерба) охранrIемым законом
ценностям по Ntуниципальному контроJIю в области охраны и использованиrI особо

охраIuIемьгх прIфоднъD( территорий местного значениrI города Омска
на2025 тод

Нарпrленов€Iние

прогр аммы про филакгики

Прогрm,rма профилаюики рисков причиненILя вреда
(ущерба) охр€шuIемым зzlконом ценностям
по Iчryниципaлъному контроJIю в области охраны и
использованиrI особо oxpaluleмbD( природнъD(
территорrай местного значениrI города Омска

ответственные
за ре€шизацию
программы профилактики

,Щепартамент имущественных отношений
Администрации города Омска,
департамент контроля
Администрации города Омска

Срок ре€tJIизации
прогр€lN4мы про филактики

2025 год

Ожидаемые резулътаты
ре€lлизации прогр€lNIмы
профилактики

Увеличение числа юридических лиц,
индивидуzLпьньж предпринимателей и цраждан,
соблюдающих на особо охраняемых природньIх
территориях местного значения города Омска,
обязательные требованиrI, установленные
Федералъным законом <<Об особо охранrIемых
природных территориrIх)), другими федеральными
законами и принимаемыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами
Р о ссийской Федер ации, нормативными правовыми
актами Омской области в области охраны и
использования особо охраняемых природных
территорий, касающихся :

- режима особо охраняемой природной
территории;
- особого правового режима использования
земельньIх )rчастков, водных объектов, природных
ресурсов и иных объектов недвижимости,

Б fu,,]

2

расположенных в границах особо охраняемых
природных территорий;
- режима охранных зон особо охранrIемых

Раздел 1. Общие положениrI

Настоящiл,я программа профилактики рисков пршIинения вреда (ущерба)
охранrIемым законом ценностям по NIуницип€Lпьному контроJIю в области охраны
и использованиrI особо oxpaнrleмbD( природных территорий местного значениrI
города Омска на 2025 год (далее Программа профилактики) разработана
в соответствии с Федера.rrьным законом <О государственном контроле (надзоре)

и муницип€Lльном контроле в Российской Федерацип>, Правилами разработки и

утверждениrI контрольными (надзорньшrи) органами программы профилактики

рисков приЕiинениrl вреда (ущерба) охрашIемым законом ценностям,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 иiонrl
202I года Ns 990 (Об утверждении Правил разработки и уtверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причиненLuI вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям), в цеJuIх организации
проведения в 2025 году Администрацией города Омска профилактики нарушений

рисков пршинениrI вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении NIуницип€tльного KoHTpoJuI в области охраны и использованиrI особо

oxpaluleмbж природньж территорий местного значения города Омска.
Органом местного СамоуправлениrI города Омска, уполномоченным на

осуществление муницип€tльного контроля в области охраны и использованиrI

особо oxpaluleмblx природньD( территорий местного значениrI города Омска,

является Администрация города Омска в лице департамента имущестВенных
отношений Администрации города Омска (даrrее - уполномоченный орган).

Программа профилактики содержит следующие р€вделы: анаlrиз текущего
состояниrI осущестВления муниципального контроJIя в области охраны
и использованиrI особо охраняемьD( природньIх территорий местного значения

города Омска, описание текущего р€lзвития профилактической деятельности

)rгIолномоченного органа, характеристику проблем, на решение которьж

направлена Гфограмма гrрофилактики; цели и задачи реzшизации Программы
профилактики; перечень профилактиIIеских мероприrIтий, сроки (периодичность)

Iry, проведениrI; пока:}атеJIи результативности и эффективности Программы
профилактики.

Раздел 2. Ьнализ текущего состояния осуществления муницип€Llrьного контроля

в области охраны и использования особо охраняемьж природньIх территорий

местного значениrI города Омска, описание текущего рЕввития профилактической

деятелъности уполномоченного органа, характеристика проблем, на решение
KoTopblx направлена Программа профилактики

ф,/fr

Муниrципалъньй

aJ

контроль в области охраны и исполъзоваlл4я особо
охраFшемьD( прIФодньD( территорий местного значения города Омска осуществJIяIIся

уполномоченным органом в 2024 году с у{етом особенностей, установленных
постановлением Правителъства Российской Федерации от 10 марта 2022 года
J\b ЗЗб (Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муницип€tпьного контроля>).

Меропри я^гия по профилактике нарушений обязательньп< требованlй
осуществJUIJIисъ уполномоченным органом в соответствии програlrшчrой

профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муницип€Lльному контролю в области охраны и использования
особо охраняемых rтриродных территорий местного значения города Омска
на 2024 годl утвержденной постановлением Администрации города Омска
от 1З декабря 202З года J\lb 1074-п <Об утверждении про|раммы профилактики

рисков причинениrI вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по
муниципzLльному контролю в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий местного значения города Омска
на2024 год).

Раздел 3. I-{ели и задачи ре€Lлизации Гфограммы профилактики

Щели ре€Lлизации Программы профилактики :

1) стимулирование добросовестного соблюденшI юридическими лицами,
индивиду€шьными предпринимателями и гражданами (далее - контролирУеМые
лица) на особо охраняемых природных территориrIх местного значения
города Омска обязательных требований, установленных Федера-пьным законоМ
(Об особо охраняемых природных территориях>>, другими федеральными
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Омской области в области охраны и использования особо охраняемых
природных территорий, касающихся:

- режима особо охраняемой природной территории;
- особого правового режима использования земелъных )п{астков, водных

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположеННых
в границах особо охраняемых природных территорий;

_ режима охранных зон особо охрашIемых природнъгх территорий (далее -
обязательные требования) ;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;
условий для доведения обязателъныхЗ) создание

контролируемых
соблюдения.

требований
лицэ повышение информированности о способах

до
их

Задачи Программы профилактики :

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

0*l

a]
W

2) осуществление планирования и проведения профилактических
мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости,
вовлеченности контролируемых лиц, а также обязательности, актусtJIьности,
периодичности про филактических мер опри ятий;

3) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований;

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Раздел 4. Переченъ профилактическlD( мероприятий, сроки (периодичность)
Ir( проведения на 2025 год

Jф
п/п

наrдленованrае
профилакгического мероприrпиrl

Срок (периодтшrость)
проведенIбI

ответственньй
ИСПОJIНИТеJЪ

1 I4нфорп,tлtрование коIттроJIIфуемъD( JIиII

по вопросIII\,I собrподеrшrя обязате.rьнъп<

требоваrпй посредством опуб.шлковilниrl в
средствах массовой шrформаrцп.I и

рiвмещениll на офлпшаrьном сайте
Ад\д,шilrстраIцп.I города Омска в
информационно-телекоммуникаIs,Iоrшой
ссги кИнтернет)), через JIи.IЕыо кабинgrы
коЕгроJIируемьD( JIиц в государственньD(
информшrионньD( системах
(при их на-трr.*ти) и в иньD( формах:

В течение
2025 rода

упоrшомочеrшьй
opI,€ш

1.1 текстов нормЕIтивньD( правовьD( €ктов,

реryJп{руюlIцD( осуществление
мyrIиIц{пilJьного KoHTpoJuI в области
охраЕы и испоjIьзовчlнIбI особо
oxpfiuleмbD( природIъD( территорий
местного значениrI города Омска;
сведеrшп1 об изменеrrия<, BHecoHHbD( в
нормативные правовые Екты,

реryлирующие осуществление
I\dуIIшщпitJIьного контроля в облаgrи
охраны и испоJIьзоваrшая особо
oxpilu{eмbD( IIриродIьD( терригорlй
местного значенIбI города Омска" о cpoкElx

и порядке их вступления в сиIry;
IIеречнJI нормативЕьD( правовьD( zlKToB с

указанием cTpyKTypHbD( едшшI этID( актов,
содержапцD( обязательные требовш*lя,
оценка собшодетшrя KoTopbD( явJuIется

цре.щ4отом NIун}ilцIIаJБного KoIГIpoJUI в
области охраны и испоJьзованиrI особо
oxpmuleмbD( природIъD( территорий
местного значениr{ города Омск4 атакже
информаrцаи о мерах ответственности,
применrIемьD( при нарушении
обязателъньпс требовшмй, с текстаIчIи в
действующей редакIии

По мере издания
нормативньж

IIравовых актов,
внесения изменений

в нормативные
правовые акты

уполномоченrъй
орган

,eu"[ffi

Ns
пlп

наrдtеноваrпле
профилакгического мероrrри;IтиJI

Срок (периодтшlость)
проведеншI

отвgгственньй
ИСПОJIНИТеJЬ

|.2 руководств по собrподенrдо обязателшъпr
требований, разработаrшьпr и

угвержденньD( в соответствии с
Федераrшшпл законом <Об обязательtlьж
требова:шаяс в Росслйской Федераrцпа>

По мере издания упоrшомоченньй
оргffI

1.3 сведеrшй о способах полученшI
консультаrцrй по вопросzlNl соблшодеrшя

обязательнъпr требоваrшй

В течение
2025 года

упоrпrомоченrъй
оргilн

|.4 прогрЕlN,Iмы профилактlшоr рисков
приtIинен}ш вреда (ущерба) охрЕlIuIемым

fflKOHOM ЦеННОСТЯМ ПО IчryНI/ЩИПаJЪНОМУ

контроJIю в обпасти охрtlны и
испоJъзовЕlниlI особо охрашIемьж
природIьD( террлrгорlй местного значениjI
города Омска на2025 год (далее -
прогрЕlIvIма профилакгr,Iки на 2025 гоф

В течение 5 дней
со дня утверждения

программы
профилактики

на 2025 год

,Щепартамент
KOHTPOJUI

Адиинистращ,rt
города Омска

1.5 докJIада о NryIfi{IпшаJIьном коЕтроле в
области охр€lны и испоJьзования особо
охраняемьD( пр4родIьD( террrгорлй
местного значения города Омска за
отчетньй период

В сроки,
установленные
требованиями
к подготовке

докладов о видах
государственного

KoHTpoJuI (надзора),
мунициIIапьного

KOHTPOJUI И СВОДНОГО

доклада
о государственном
контроле (надзоре),

муниципальном
контроле в
Российской
Федерации,

утвержденными
постановлением
Правительства

Российской
Федерации

от 7 декабря
2020 года Jф 2041

,щепартаirлент
KOHTPOJUI

А2цлинистрации
города Омскц
у[олномоченньй
оргfiI

2 Консультирование в рамках
компетенции уIIошIомоченного оргаЕа
IIо вопросаirл соблюдения обязатепьньIх
требований, проведениrI контрольньD(
мероприrIтий, применениrI мер
ответствеItности, осуществjulемое по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, Еа личном приеме

В течение
2025 года

упоrшомоченньй
орган

/,)\l
ф @""!

5

6

J\ъ

г/п
наrдuеноваr*rе

профилакгичеокого меропр}rIтиJI
Срок (периодтшлость)

проведеншI
ответственньй

ИСПОJIНИТеJЪ

либо в ходе проведения
профилактического мероприrIтия,
контро Jьного мероприя,tия

з Объявление предоотережения о
недопустимости нарушения
обязательньп< требований в сJгrIае
наличия у уполномоченного органа
сведений о готовящихся нарушениrIх
обязательньж треб ов аниiа или признiках
нарушений обязательньD( требований и
(ипи) в случае отсутствиrI
подтвержденньD( данньD( о том, что
нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемьпrл
законом цеЕностям либо создало угрозу
причинеIIия вреда (чщерба1 охраняомым
законом ценЕостям, с IIредложением
принять меры по обеспечению
соблюдения обязательньIх требований

При наrпгшллt

основаlллli,
предусмотренньD(

Федераrьнышл
зtlконом

<О государственItом
коЕгроле (надзоре)
имуншц{паJшIом

коЕц)оле
в Российской
Федераrци>

упошrомочешъй
opI,tlH

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Програl,пrлы профилакТики

эффективности) Програп,шш профилактики осуществJuIется пуtем сопоставлениrI

отчетнъD( показателей и числареаlrизованньD( мероприrIтий в текУЩеМ ГоДУ.

Критерием оценки эффективности реzшизации Програшrмы профилакТИКИ

явJuIется уровень эффективности реаlrизации Программы профилактики.

Оценка эффективности реzLJIизации Прогр€ll\dмы профилактики опреДеJIяется

по формуле:

где:

P:xly*I00yo,

Р _ эффективность реализации Программы профилактики, процент;

х - количество проведенных мероприятий;

у - количество запланированных мероприятий.

Огrределение ур oBIuI э ф ф ективно сти реztпиз ации
Программы профилактики

(l,

и

Фактическое значение Р, процент Уровень эффективности

100 Высокая эффективностъ

От 70 до 100 Средняя эффективность

a*l

7

il ш,,/